SA f
PODER LEGISLATIVO

JAR doi CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

CÂMARA

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR ALYSSON PONTES — PSD

REQUERIMENTO Nº. 14%4 /2022
Senhor Presidente, Senhoras e Senhores vereadores,

SOLICITANDO DA SEMAP IMPLANTAÇÃO DE

HORTAS COMUNITÁRIAS NO ESPAÇO
CONHECIDO COMO LIXÃO — BAIRRO SANTO
ANDRÉ.

REQUERde acordo com o Regimento Interno deste Poder, Artigo 51 e Artigo 138, 85 1º e
3º, da LOM, que trata da Política Agrícola e Fundiária e após os trâmites legais, seja
encaminhado expediente ao Senhor Secretário Municipal de Agricultura e Pesca - SEMAP,

para que o mesmo, através do seu setor competente, autorize estudos no sentido de
viabilizar a possibilidadede atender a seguinte solicitação:

a) IMPLANTAÇÃO DE HORTA COMUNITÁRIA, LOCALIZADA NO CONHECIDO
LIXÃO DE SANTO ANDRÉ — BAIRRO DE SANTO ANDRÉ, NO SENTIDO DE

ATENDERE BENEFICIAR OS MUNICIPES QUE ALI RESIDEM.

Senhoras e Senhores Vereadores, reforçar o convívio social, estimular a alimentação
saudável, aumentar a auto-estima e ampliar os conhecimentos. Estes são alguns dos
objetivos dos projetos de hortas comunitárias desenvolvidos pelos setores públicos
competentes para atender famílias carentes de uma região.

Essas hortas, além de oferecerem a oportunidade de cultivar e consumir alimentos
orgânicos e saudáveis, as hortas comunitárias proporcionam a possibilidade para os
moradores da comunidade se conhecer e ter uma melhor convivência. O projeto estimula
a educação alimentar e ambiental, bem como funciona como um grupo de convivência,
fortalecendo vínculos sociais e de amizade entreos participantes. Justo, portanto,o pleito
acima solicitado.

Que desta decisão seja dado conhecimentoa Associação de Moradores do Bairro Santo
André.

Sala das Sessões,Plenário do Palácio Tapajós, em de maio de 2022.

ba vorando ALYSSON PONTES
“Alysson Versador - Líder do PSD

Pontes